3. *Parochi dispensare possunt tum singulos fideles sibi subditos tum singulas familias etiam extra territorium atque in suo territorio etiam peregrinos*³⁾.

4. *Superiores religionis exemptae dispensare possunt tum subditos tum familiares suos i. e. eos, qui diu nocturne in religiosa domo degunt famulatus, educationis, hospitii aut infirmae valetudinis causa*⁴⁾.

Cum religiosis exemptis ordinarii locorum proprie dispensare non possunt, cum non sint eorum subditi; attamen cum superiorum consensu religiosi uti possunt dispensationibus ordinariorum e. g. in abstinentia vel iejunio⁵⁾.

5. *Dispensatio concedi potest absenti, quin etiam ignorantibus et absolute loquendo etiam invito; in tali casu libertatem habet utendi vel non utendi dispensatione; ipsa dispensatio vero valet ante acceptationem, nisi aliud ex clausulis appareat*⁶⁾.

Facultas dispensandi, quae alicui conceditur tamquam *confessorio*, in eo tantum loco valet, in quo iurisdictionem habet, i. e. in eos, qui in dioecesi, pro qua iurisdictione pollet, versantur, quos ergo absolvere posset, si accederent; excipienda vero est facultas dispensandi ita concessa, ut solum in actu confessionis exerceri possit; hac confessarius uti potest nonnisi in actu confessionis. Potestas, quae alicui conceditur tamquam *missionario*, valet pro toto tempore, quo missionibus habendis destinatus est, etsi actu non occupetur in danda missione.

185. Num habens potestatem dispensandi cum aliis secum ipse dispensare possit. Qui habet potestatem generalis (non pro particulari casu) sive ordinariam sive delegatam dispensandi cum aliis, dispensare potest etiam

¹⁾ Cn. 201, 1.

²⁾ Cn. 94, 2.

³⁾ Cn. 1245, 1.

⁴⁾ Cn. 1245 § 3 coll. 514 § 1.

⁵⁾ Cn. 620.

⁶⁾ Cn. 37.

secum ipse, idque directe; dispensatio enim non est actus iurisdictionis contentiosae nec iurisdictionis voluntariae, qua obligatio iniungitur, sed iurisdictionis voluntariae, qua gratia conceditur; ad actus vero huius iurisdictionis non requiritur persona distincta.

Qui generalem dispensandi facultatem habet, omnium consensu potest etiam secum ipse dispensare. Hanc tamen dispensationem non omnes eodem modo explicant. Alii censem superiorem solum *indirecte* secum dispensare posse, idque dupli modo. Vel enim cum tota communitate dispensat; quodsi tota communitas a lege solvitur, aequitas postulat, ut etiam illius caput ab ea solvatur. Vel superior alicui concedit facultatem dispensandi, et deinde ipse ab eo petit dispensationem. Si autem facultas solum in actu confessionis exerceri potest, confessarius, sicut se absolvere nequit, ita nec seipsum dispensare potest.

§ 2. *De causis dispensationis.*

186. Necessitas causae. Si petitur dispensatio, *causae dispensationis* allegari debent. Causae istae gravitati legis debent esse proportionatae; quaenam autem sint sufficientes, iudicio prudenti dispensantis relinquendum est; attamen non adeo graves esse debent, ut per se a lege excusent: etenim in hoc casu opus non esset dispensatione.

Fieri potest, ut lex ob aliquam causam impedientem aut certo aut probabiliter non amplius obliget; non solum in primo, sed etiam in hoc secundo casu opus non est dispensatione, cum obligatio legis sine dispensatione cesseret. Si vero legi obstent causae impedientes, quae per se quidem ab obligatione legis non excusant, quae tamen certe aut saltem probabiliter sufficient, ut superior dispensare possit, opus est dispensatione.

Num superior existente iusta causa dispensare debeat.

1. Si dispensatio non est debita, sed *permissa* tantum, dispensare non debet, sed eam pro prudenti suo arbitrio concedere vel negare, uni concedere, alteri negare potest: dispensatio enim prodest subdito, observatione autem legis prodest bono communi.

2. Si dispensatio sive ex *praecepto* sive ex *iustitia debita* est, dispensare tenetur.

Casus, in quibus debita est dispensatio, hi enumerari solent:
 a. si ius commune vel *praeceptum particulare* exigit, ut ob eam causam dispensemur;
 b. si necessarium est ad bonum commune, quo in casu *iustitia (legalis)* exigit, ut dispensemur, sic ob necessitatem ecclesiae debita esse potest dispensatio ab interstitiis;
 c. si necessarium est ad bonum spirituale petentis, ob quam causam dispensatio in votis potest esse debita;
 d. si necessarium est ad avertendum grave damnum vel publicum scandalum; sic debita esse potest dispensatio a proclamationibus matrimonii.

Si dispensavit ipse superior et inferiori commisit meram executionem, hic per se denegare non potest gratiam; sed si videret, rescriptum esse manifeste nullum quia aut nulla causa motiva est vera, aut condiciones appositae non sunt impletæ, aut dispensandus esset adeo indignus ut aliorum offensioni esset concessio gratiae, potest et debet negare executionem, et in ultimo casu certiorem facere dispensantem¹⁾.

3. Negata dispensatione, etsi iniuste id factum fuerit, non licet contra legem agere. Quodsi negata fuerit ab inferiore, patet recursus ad superiorem; et si superior quoque eam negaverit, servanda est lex, nisi tanta sit observationis difficultas, ut haec per se a lege observanda excuset.

187. Distinctio causarum. 1. Causae dispensationis aliae sunt *internæ*, quae oriuntur ex difficultate observandi ipsam legem, ut si ob debilitatem a ieunio dispensetur²⁾; aliae *externæ*, quae oriuntur ex adiunctis personae dispensandæ vel personæ dispensantis vel ex bono communi.

2. Causae dispensationis aliae sunt *motivæ (finales)*, quae per se sufficiunt ad concedendam dispensationem, aliae *impulsivæ*, quae per se non sufficiunt ad concedendam dispensationem, motivas tamen adiuvant, ut facilius concedatur dispensatio.

Principia. 1. Ad *licite* dispensandum semper requiritur iusta et rationabilis causa³⁾). Qui sine causa dispensat, committit vitium acceptationis personarum et causam dat variis querelis.

2. Ad *valide* dispensandum per se non requiritur causa, si ipse *legislator* vel eius successor aut superior dispensat, quia obligatio legis prorsus ab eius voluntate dependet. Sed si dispensatio datur per rescriptum, ex

¹⁾ Cn. 54 § 1.

²⁾ Nonnullæ leges ut e. g. lex integritatis in confessione ita sunt comparatae, ut natura sua magnam difficultatem habeant; haec difficultas in particulari casu ab observatione legis non excusat. Aliae leges ut e. g. lex ieunii pariter natura sua aliquam sed non adeo magnam difficultatem habent. Quodsi in particulari casu difficultas haec magna est, ea per accidens cum observatione legis coniungitur, etsi interna sit, et proinde ab observatione legis excusat (n. 139).

³⁾ Cn. 84 § 1.

Cn. 40 et 42 § 2 una saltem causa *motiva* requiritur: dispensatio enim conceditur hac condicione: *si preces veritate nitantur*¹). Levis tamen causae ceteroquin verae exaggeratio dispensationem non reddit invalidam.

Ad quaestionem, quo tempore vera esse debeat causa dispensationis, utrum tempore, quo petitur, an tempore, quo conceditur dispensatio, respondendum est, tempore, quo effectum habet dispensatio. Ergo in dispensationibus, quae conceduntur sine exsecutore, vera esse debet tempore, quo datur dispensatio; in illis, quae dantur per exsecutorem, tempore exsecutionis²).

Exemplo sit Berta, quae petit dispensationem ab impedimento *maioris gradus* matrimonii ob duplicem causam: ut proles concepta legitimetur et ut sublevari possit mater annosa. Si hae causae verae sunt tempore dispensationis (per ordinarium) vel exsecutionis (si haec commissa erat parocho), dispensatio valet. Si ante istud tempus vel infans vel mater moritur, valida est dispensatio, si utraque causa fuerit motiva, invalida, si causa remanens solum fuerit impulsiva; si proles moritur et mater tam dives facta est, ut certo non indigeat sustentatione filiae, similiter invalida est dispensatio; si vero non certo tam dives facta est, et haec causa fuerit motiva, valida est dispensatio.

In impedimentis *minoris gradus* valida est et manet dispensatio, etsi utraque causa vera non fuerit³).

3. Si *inferior* sine iusta causa dispensat, dispensatio *invalida* est⁴): superior enim non censetur concedere facultatem dispensandi sine iusta et rationabili causa.

a. *Legislator*, qui sine iusta causa dispensat, graviter non peccat, nisi forte ratione scandali vel gravis damni aliorum: vitium acceptationis personarum grave non est.

b. *Inferior*, qui sine iusta causa dispensat, in materia gravi graviter peccare potest, quia usurpat potestatem sibi non concessam.

4. In *dubio* a. num *adfuerit* iusta causa, valida est dispensatio data ex potestate ordinaria, non autem quae potestate delegata concessa fuit; b. num causa *sufficiat*, dispensatio licita et valida est, sive legislator sive eius *inferior* dispensem⁵): alias enim superiori dispensanti nimium onus iniungeretur.

5. Qui *petit* dispensationem a. *sine iusta causa*, illicite agit, quia dispensantem inducit ad rem illicitam. Qui tamen utitur dispensatione valida (i. e. potestate ordinaria concessa) non peccat: qui enim valide dispensatus est, non tenetur observare legem; b. *in dubio* de sufficientia causae licite petit⁶).

¹⁾ Cn. 40. 42 § 2.

²⁾ Cn. 41.

³⁾ Cn. 1054.

⁴⁾ Cn. 84 § 1.

⁵⁾ Cn. 84 § 2.

⁶⁾ Ibid.

6. Si post concessam dispensationem *error* circa causam detegitur:

a. *dispensatio valida* est, ubi superior statuit, eam in omni casu efficacem fore.

Exemplo sit cn. 1054.

b. *invalida* est, si nulla causa exsistit; et a momento erroris detecti usus dispensationis formaliter illicitus est.

c. Si error fuit circa *sufficientiam causae*, dispensatio, quae habet tractum successivum (cf. n. sequ.) corruit; dispensatio, quae habet effectum totum simul, non necessario corruit, sed diiudicanda est ex eo, quod dispensans potuit et voluit.

§ 3. *De cessatione dispensationis.*

Cn. 86: »*Dispensatio* quae tractum habet successivum, cessat iisdem modis quibus privilegium¹⁾), nec non certa ac totali cessatione causae motivae.« Inde deducitur:

188. *Dispensatio*, quae habet *effectum totum simul*, i. e. per quam unico actu inhabilitas personae vel impedimentum aufertur, semel concessa, nec revocari potest nec extinguitur cessatione causae motivae.

Si quis ergo valide dispensatus est ab irregularitate, ab impedimento matrimonii et matrimonium iam contraxit, manet dispensatus, etsi causa motiva cessaverit; nec revocari potest talis dispensatio, saltem si per executorem iam in actum deducta est.

189. *Dispensatio* quae habet *tractum successivum*, v. g. a iejunio, a recitatione breviarii, a missa audienda, semper intelligitur concessa pro singulis casibus, quamdiu causa et condicio perseverant. Cessat ergo:

1. Revocatione dispensantis. a. *Legislator* dispensationem semper *valide* revocare potest: obligationem enim, quam dispensando relaxavit, iterum valide impone potest. Ut *licite* revocet, requiritur *iusta causa*: revocatio tamen sine *iusta causa* facta venialem culpam non excedit.

b. *Inferior* solum ex *iusta causa* dispensationem *valide* revocare potest; secus *invalida* agit. Qui enim in lege superioris solum secundum eius voluntatem dispensationem concedere potest, etiam solum secundum eius-

¹⁾ Cf. Cn. 71—78.

dem voluntatem eam revocare potest; sed revocatio sine iusta causa contra eius voluntatem esse censemur.

190. 2. Renuntiatione dispensati¹⁾. a. Renuntiatione debet competenti superiori intimata et ab eodem acceptata esse, ut valeat; obligatio enim non potest denuo oriri, nisi per voluntatem superioris.

b. Renuntiare potest quis nonnisi dispensationi in suum favorem, non autem, si concessa fuerit communitati, dignitati vel loco, nec si renuntiatio cessaret in ecclesiae vel aliorum detrimentum.

c. *Non-usus vel usus contrarius²⁾* non extinguit dispensationes aliis non onerosas; si vero dispensatio in aliorum gravamen cedit, extinguitur dispensatio solum, si accedat legitima praescriptio vel tacita renuntiatio.

Qui ergo dispensatus est a ieiunio vel a divino officio, potest dispensatione iterum uti, etsi obtenta iam dispensatione per aliquod tempus ieiunaverit vel officium recitaverit. — Qui dispensatus ad matrimonium ineundum cum Berta, dicit Semproniam, hoc ipso non renuntiavit dispensationi acceptae; potest ergo post mortem Semproniae ducere Bertam. — Si quis autem dispensatus a voto in favorem alterius facto nihilominus continuat praestare, quod ex voto debuisse, potest adesse tacita renuntiatio vel locus esse praescriptioni ex parte alterius.

191. 3. Resoluto iure dispensantis³⁾ v. g. per mortem vel amotionem ab officio dispensatio solum cessat, si data fuerit *ad beneplacitum nostrum* vel alia aequipollenti clausula, quia tunc cessat quodcumque beneplacitum superioris; non cessat autem, si data fuerit absolute vel *donec revocetur*.

4. Per mortem dispensati⁴⁾, si fuerit *personalis*; si vero quis in aliquo munere constitutus qua talis accepisset dispensationem, haec transit ad successorem.

5. Elapso tempore vel expleto numero casuum⁵⁾, si fuerit ad certum tempus vel ad certum numerum casuum. Item, si rerum adiuncta immutentur ita, ut usus evaserit noxius vel illicitus.

6. Certa ac totali cessatione causae motivae. Si ergo cessat causa mere impulsiva, vel solum una ex causis

¹⁾ Cn. 72.

²⁾ Cn. 76.

³⁾ Cn. 73.

⁴⁾ Cn. 74.

⁵⁾ Cn. 77.

motivis, vel si etiam unica causa motiva non certo cessat, dispensatio iam concessa valida manet.

Exemplo sit sacerdos, qui dispensationem a breviario accepit propter debilitatem oculorum; mater familias, quae dispensata est ab abstinentia propter infirmitatem et quia vir et filii excusati sunt (scilicet pro se ipsa sola debeat alios cibos parare).

Num liceat uti dispensatione extra dioecesim. Non licet uti dispensatione, quae in lege communi generali indulto pro tota dioecesi concessa est: haec enim aequum ac praceptum commune territorialis est; dispensatione autem particulari, quae ex speciali causa personae singulari concessa est, ubique terrarum uti licet, quia haec personae inhaeret, cui concessa est, eamque comitatur.

Articulus tertius.

De privilegiis.

192. Definitio. 1. *Privilegium obiective* consideratum est lex privata specialem favorem contra vel praeter ius commune concedens.

a. Privilegium rationem *legis* habet, quia est *norma*, secundum quam aliquis ex concessione superioris permanenter operari potest contra vel praeter ius commune, praesertim vero, quia tota communitas tenetur agnoscere privilegium et privilegiatum non impedire, quominus eo utatur.

b. Lex *privata*, dicitur, quia non conceditur toti communitati, sed vel uni personae vel parti communitatis, quae ipsa lege tenetur.

2. *Privilegium subiective* consideratum est facultas specialis et permanens a superiore in favorem concessa contra vel praeter ius commune.

a. *Permanens* dicitur, quia non datur ad actum transeuntem vel ad breve tempus sicut dispensatio aut facultas generatim accepta, sed quia natura sua quandam stabilitatem habet, etsi non semper sit perpetuum. *A superiore concessa*, quia privatus non potest privilegia concedere, sed solum licentias dare, intra limites legis.

b. Privilegium a dispensatione differt: α. privilegium *positive* ius aliquod statuit, dispensatio mere *negative* obligationem tollit; β. dispensatio solum est contra legem, privilegium potest etiam esse praeter legem; γ. dispensatio plerumque ad actum transeuntem conceditur, privilegium vero est facultas stabilis et permanens; δ. dispensatio concedi potest etiam integrae communitati; privilegium saltem contra legem non potest concedi toti communitati eidem legi subiectae (esset abrogatio legis); at potest concedi communitati vel coetui intra ambitum totius. Dispensatio ergo singulari personae concessa a privilegio contra legem vix differt nisi duratione.

193. Divisio. Privilegia dividuntur: 1. *Ratione materiae*: a. in privilegia contra legem, si per illa alicui legi

derogatur, ut est exemptio a solvendis tributis: et *praeter legem*, si per illa nulli legi derogatur, ut est potestas dispensandi; *b.* in privilegium *favorabile*, quod privilegiato affert commodum, nulli autem incommodum ut privilegium dicendi missam in oratorio privato; et *odiosum*, quod uni affert commodum, alteri vero incommodum ut exemptio a solvendis tributis, ab ordinarii iurisdictione.

Facultates habituales, quae conceduntur in perpetuum vel ad praefinitum tempus aut ad certum numerum casuum, accensentur privilegiis *praeter legem* (*ius*)¹⁾.

2. Ratione subiecti, cui conceditur, in privilegium personale et reale. *Personale* confertur directe et immediate alicui personae ratione sui ipsius ob scientiam, dignitatem etc. Hoc personam sequitur et cum ea exspirat ut potestas absolvendi a censuris. *Reale* directe et immediate confertur non personae sed rei, a qua in personam redundat. Hoc privilegium adhaeret rei, cum ea transit ad personam, ad quam res pertinet, et cum re etiam exspirat.

Nomine *rei* intelligitur non solum res corporea ut ecclesia vel monasterium, sed etiam res incorporea ut persona moralis (collegium, communitas), munus, dignitas, status, qualitas a persona separabilis ut doctoratus etc. Huc e. g. pertinent indulgentiae annexae ecclesiae, altari, cruci, rosario etc., insuper privilegia concessa variis communitatibus (ordinibus religiosis, confraternitatibus) vel diversis statibus (clericis, episcopis etc.).

3. Ratione causae, ob quam confertur, in *gratiosum*, quod ex mera gratia, in *remuneratorium*, quod intuitu alicuius meriti aut servitii a privilegiato vel aliis e. g. parentibus praestiti conceditur, et in *onerosum*, quod interveniente aliquo pacto ad obtainenda servitia conceditur.

4. Ratione modi, quo conceditur, in privilegium datum *motu proprio*, quod conceditur sine petitione vel ad petitionem cum clausula *motu proprio*, et datum ad *instantiam*, quod conceditur propter petitionem sine dicta clausula.

5. Ratione finis, ob quem conceditur, in privilegium *commune*, quod communitati primo et per se in bonum communitatis conceditur, adeo ut eius usus cedat in bonum communitatis ut privilegium canonis, quod clericis, aut exemptionis, quod ordinibus religiosis concessum est, et in privilegium *privatum*, quod personae privatae vel etiam communitati, sed in bonum singulorum conceditur.

¹⁾ Cn. 66, 1.

194. De concessione privilegii. 1. Privilegium concedere potest solus legislator aut eius successor aut utriusque superior, sive est privilegium contra sive praeter legem. Etenim si est contra legem, solus legislator subditum a lege eximere potest, et si est praeter legem, solus legislator communitati imponere potest obligacionem privilegiatum in usu privilegii non impediendi.

2. Privilegia acquiri possunt per *directam concessiōnem* competentis auctoratis et per *communicationem* (quando scil. privilegium uni concessum extenditur ad alium); sed etiam per legitimam *consuetudinem* aut *praescriptionem*¹⁾.

a. Ante codicem viguit ampla communicatio privilegiorum inter religiosas familias. Post codicem non datur alia, nisi inter ordinem regularem et moniales eiusdem ordinis, quatenus eorum capaces sunt, alias inter regulares quaevis communicatio privilegiorum exclusa est²⁾.

b. Communicatio privilegiorum dupli modo fit: α . in *forma aequa principali*, si communicantur, ac si primo et per se fuissent concessa ideoque non immutantur, si in principali privilegiario immutantur. Huiusmodi erat communicatio inter regulares; β . in *forma accessoria*, si augentur, imminuuntur vel amittuntur, quoties immutantur in primo et principali privilegiario. Hoc modo nonnulla privilegia religiosorum communicantur eorum familiaribus vel Tertiariis saecularibus.

c. Utraque communicatio in iis privilegiis tantum locum habet, quae directe, perpetuo et sine speciali relatione ad certum locum aut rem aut personam concessa fuerant primario privilegiato; porro locum non habet, si subiectum non est capax talis privilegii³⁾.

3. Privilegium *contra legem* concedi potest solum *subdito*, quia concessio haec est actus iurisdictionis, qui solum in subditos exerceri potest; privilegium autem *praeter legem* etiam aliis *non subditis* concedi potest, dummodo materia sit subiecta legislatori privilegium conferenti, quia haec concessio habet rationem donationis, cuius etiam non subditus capax est.

4. Ut privilegium *validum* sit, non requiritur *iusta causa* illud concedendi, quia mere a voluntate legislatoris dependet, num aliquem velit a communi lege esse exemptum; sed ut privilegium *licitum* sit, requiritur *iusta causa*. Privilegium enim contra legem sine *iusta causa* concessum laedit iustitiam legalem et distributivam; et privilegium *praeter legem* sine *iusta causa* concessum est actus prodigalitatis, qui illicitus est.

¹⁾ Cn. 63, 1.

²⁾ Cn. 613.

³⁾ Cn. 64.

195. De usu privilegii. 1. *Privilegio communi*, quod principaliter in bonum commune concessum est, unusquisque uti tenetur nec ei renuntiare potest, quia non licet agere quidquam contra bonum commune; huiusmodi sunt privilegia communia clericorum, episcoporum, regularium etc.

2. *Privilegio privato*, quod *personae privatae* in bonum privatum concessum est, *per se* nemo uti tenetur¹⁾ , sicut nemo tenetur uti iure suo, quia privilegium datur ut favor, non ut onus; per accidens tamen eo tenetur uti privilegiatus, si non-usus in damnum alterius cederet, ut si quis nollet uti facultate absolvendi a reservatis.

Si sacerdos infirmus, qui domo exire non potest ad celebrandum, privilegium accepit instituendi oratorii privati, non tenetur illud instituere, ut diebus dominicis et festis celebrare possit; si oratorium erexit, in rigore non tenetur diebus praeceptis celebrare, sed ab audiendo et celebrando sacro excusatur²⁾.

Dicitur *per se*, scil. nisi ex alio capite exsurgat obligatio; sic confessarius gaudens privilegio absolvendi a reservatis, hoc uti teneatur ex tacita conventione cum poenitente disposito.

3. *Privilegio privato*, quod *communitati* datum est in bonum singulorum, singuli renuntiare non possunt, sed sola communitas id potest; singuli autem *per se* non tenentur eo uti, per accidens tamen ad id teneri possunt, tum si superior legitimus usum privilegii singulis iniungit, tum ratione conformitatis cum aliis.

196. De interpretatione privilegii. 1. In interpretatione privilegii cuiuscunque semper servanda est proprietas verborum, etsi modo iuxta latiorem, modo iuxta strictiorem significationem accipienda sint, id quod cn. 67 his verbis exhibet: »Privilegium ex ipsius tenore aestimandum est, nec licet illud extendere aut restringere.«

2. Etsi modo late, modo stricte accipiendum sit, restrictio tamen non debet esse tanta, ut reddatur inutile, sed ea semper adhibenda est interpretatio, ut privilegiatus ex indulgentia concedentis videatur aliquam gratiam consecutus³⁾.

3. In dubio haec norma servanda est: Privilegia, quae ad lites referuntur, vel iura aliis quaesita laedunt, vel adversantur legi in commodum privatorum, vel im-

¹⁾ Cf. cn. 69.

²⁾ Cf. *Lehmkuhl*. Casus consc. I. n. 128 ss.

³⁾ Cn. 68.

petrata fuerunt ad beneficii ecclesiastici assecutionem, *strictam* interpretationem recipiunt, cetera omnia *latam*¹).

4. Concessa facultas alias etiam secumfert potestates, quae ad illius usum necessariae sunt; quare in facultate dispensandi includitur etiam potestas absolvendi a poenis ecclesiasticis, si quae forte obstent, sed ad effectum dumtaxat dispensationis consequendae²).

197. De cessatione privilegii³). Privilegium cessare potest:

1. *Ipsò facto, et quidem* a. *Privilegium personale* personam sequitur et cum ipsa extinguitur.

Attamen facultates habituales ordinariis ab apostolica Sede concessae, nisi in earum concessione electa fuerit industria personae, non evanescunt cessante iure ordinarii, cui concessae sunt, etiamsi ipse eas exequi cooperit, sed transeunt ad ordinarios, qui ipsi in regime succedunt.

b. *Privilegium reale et locale* cessat per absolutum rei vel loci interitum; *privilegium autem locale* reviviscit, si locus intra 50 annos restituatur⁴).

c. *Privilegium quodvis* cessat, si temporis progressu rerum adiuncta (iudicio superioris) sic immutentur, ut noxium evaserit aut eius usus illicitus fiat;

d. Item elapso tempore vel expleto numero casuum, pro quibus concessum fuit⁵).

2. *Non-usu* aut *usu contrario* et quidem spatio temporis, quod ad praescriptionem sufficiat, cessat *privilegium*, quod iuri aliorum adversatur. Quae enim lege statuta sunt de amissione iuris ope praescriptionis, valent etiam de *privilegiis*, quae aliis oneri sunt. Alia autem *privilegia*, quae solum *privilegiato* favorem conferunt, nec in aliorum gravamen redundant ut celebrandi ante auroram, non cessant ne per *non-usum* quidem longissimi temporis⁶).

Per *abusum* per se non amittitur *privilegium*. Abuti dicitur, qui ex eo sumit occasionem peccandi. *Abusu* tamen concedenti praebetur iusta causa revocandi illud. Ideo ordinarius ne omittat monere s. Sedem, si quis *privilegio* ab eadem concesso graviter abutitur⁷).

3. *Renuntiatione libera atque expressa* ex parte *privilegiati* et a competente superiore acceptata. Ut valeat

¹⁾ Cn. 68, cn. 50.

²⁾ Cn. 66, 3.

³⁾ Cn. 71—88.

⁴⁾ Cn. 75.

⁵⁾ Cn. 77.

⁶⁾ Cn. 76.

⁷⁾ Cn. 78.

renuntiatio, requiritur, ut privilegio renuntiari possit; Iam vero

a. Privilegio, quod solum in proprium favorem concessum est, quaevis persona privata renuntiare potest;

b. Privilegio, quod alicui communitati, dignitati vel loco concessum est, privata persona renuntiare non potest. Ideo clericus renuntiare non potest privilegio canonis, ne pro se ipso quidem;

c. Neque ipsa communitas renuntiare potest privilegio per modum legis ipsi concesso, vel si renuntiatio cedat in ecclesiae aliorumve praeiudicium¹).

4. Revocatione expressa vel tacita concedentis vel successoris vel superioris eius.

a. Revocatio expressa fit per clausulas revocatorias legi insertas, qua ratione a concilio tridentino et a Codice iuris can. facta est revocatio multorum privilegiorum²).

Clausulae derogatoriae sunt duplices generis, generales: *non obstantibus privilegiis*, et speciales: *non obstantibus quibuscunque privilegiis, non obstantibus privilegiis etiam speciali mentione dignis et eiusmodi*.

b. Revocatio tacita fit per novam legem. Iam vero per legem contrariam in Codice contentam privilegia existentia non revocantur, nisi aliud in ipsa lege caveatur; per novam legem generalem revocantur privilegia in Codice contenta, at non revocantur privilegia cetera, nisi eorum specialis mentio fiat.

5. Morte vel cessante iure concedentis non cessat privilegium: ex generali enim regula gratia facta per mortem concedentis non extinguitur. Morte ergo concedentis cessat privilegium in duplice casu: a. si concessum fuit ad tempus vitae concedentis vel cum clausula *ad beneplacitum nostrum*; b. si continet gratiam faciendam et res adhuc est integra.

¹⁾ Cn. 72, 1. 2. 3.

²⁾ Cn. 71. coll. cn. 60; cn. 4.

Quaestio nona.

De cessatione legis.

Lex ipsa cessare potest: *a. ab extrinseco*, i. e. per legislatorem (vel successorem vel superiorem eiusdem); *b. ab intrinseco*, i. e. per cessationem finis.

Ad priorem modum cessationis reducitur etiam *consuetudo*, quare in sequenti articulo de consuetudine agetur.

198. De cessatione ab extrinseco. 1. Quae potest esse aut *abrogatio*, i. e. totalis revocatio legis per legislatorem facta; aut *derogatio*, i. e. partialis revocatio; aut demum *obrogatio*, i. e. legis contrariae introductio. De prioribus difficultas non est.

2. *Obrogatio*, quandonam locum habeat: Lex posterior, a competenti auctoritate lata, obrogat priori, si id expresse edicat, aut sit illi directe contraria, aut totam de integro ordinet legis prioris materiam¹).

3. Quoad ambitum obrogationis valent: *a. lex generalis nullatenus derogat locorum specialium et personarum singularium statutis, nisi aliud in ipsa expresse caveatur*²); *b. lex generalis obrogat priori generali; c. lex specialis vero obrogat tum generali tum speciali legi contrariae.*

Ratio ab antiquis iurisperitis assignatur: Legislator condens novam legem priorem universalem ignorare non poterat, speciales vero ignorare potest; ideo in priore casu revocat, in altero non nisi expresse dicat; si vero condit legem specialem, etiam eorum, quae de hac materia in priore lege sive generali, sive speciali contenta erant, recordare censemur.

De relatione canonum Codicis ad priores leges in specie agit can. 6:

1) Leges quaelibet, sive universales sive particulares, praescriptis huius Codicis oppositae, abrogantur, nisi de particularibus legibus aliud expresse caveatur;

2) Canones, qui vetus ius ex integro referunt, aestimandi sunt ex vetere iure et interpretationibus auctorum probatorum.

3) Si partim cum vetere iure congruunt, haec secundum vetus ius, alia ex ipsis novis statutis interpretanda sunt.

4) In dubio non est recedendum a veteri iure.

¹⁾ Cn. 22.

²⁾ ib.

5) Poenae omnes, spirituales vel temporales, medicinales vel vindicativae, latae vel ferendae sententiae, quarum in Codice non fit mentio, abrogatae sunt.

6) Disciplinares leges hucusque vigentes (exceptis utique naturalibus et divinis et liturgicis), quae nec explicite nec implicite in Codice continentur, vim amiserunt.

4. In dubio revocatio legis praeexistentis non prae-
sumitur, sed leges posteriores ad priores trahendae sunt
et his, quantum fieri possit, conciliandae¹⁾

199. De cessatione finis. 1. *Declarationes.* a. Finis seu causa motiva legis cessare potest *adaequate*, si tota ratio, quae legislatorem impulit ad legem ferendam, cessat, vel *inadaequate*, si una tantum ratio cessat, altera vero manet.

b. Finis legis *adaequatus* cessare potest *universaliter* seu pro maiore parte communitatis, vel *particulariter* seu pro singulari persona tantum.

c. Finis legis *contrarie* cessare dicitur, quando observatio legis esset nociva vel nimis difficilis vel potius contrarius effectus sequeretur; et dicitur *negative* cessare, si finis legis in casu particulari non obtinetur, quin tamen nocumentum sequatur nec nimia difficultas.

Si e. g. prohibitio legendi librum pravum observari non potest sine detimento fidei, quia fides defendi non potest, nisi legatur liber, finis legis cessat *contrarie*: cessat *negative*, si lectio solum legenti nullum damnum affert.

2. *Principia.* a. Cessante causa motiva *adaequate* et *universaliter* cessat ipsa lex: si enim finis legis cessat, lex fit inutilis ideoque nulla; cessante causa motiva *inadaequate* non cessat lex, quia lex nondum est inutilis.

b. Si finis legis cessat *particulariter* et *contrarie*, cessat lex, sed si finis legis cessat *negative* tantum, lex non cessat.

Ratio est: si finis legis *contrarie* cessat, deest condicio essentialis (*utilitas ad bonum commune*); quodsi finis legis solum *negative* cessat, bonum commune exigit, ut lex, quae propter bonum commune lata est, ab omnibus observetur; etenim nisi ab omnibus observari debeat, brevi efficaciam amittit, quia multi, putantes finem legis pro ipsis cessasse, legem non observarent et suo exemplo plures alios seducerent. Insuper si singulorum iudicio permittatur, num in particulari casu periculum damni cessen, eiusmodi leges propter periculum hallucinationis plerisque inutiles forent.

Sententia, quae tenet cessare legem, quando finis eius mere *negative* cessat, et quam nonnulli auctores (*Tamburini*) probabilem

¹⁾ Cn. 23.

habent, in praxim non deducitur, quia probabilitate carere videtur. Ratio illius sententiae est haec: Sicut lex universaliter cessat, si finis legis pro tota communitate cessat, quia lex facta est inutilis, ita lex particulariter cessare debet, ubi finis legis pro persona particulari cessat, quia observatio legis pro hac persona est inutilis. Verum haec ratio probabilitate caret, quia observatio legis, quae pro persona particulari est inutilis, pro communitate utilis, quin etiam necessaria est, ideo legislator censetur urgere legem, cuius finis negative tantum cessat. Sic numquam omittitur proclamatio matrimonii, etsi nullum sit invalidi matrimonii periculum; item non permittitur lectio libri prohibiti, ubi pro persona particulari nullum timeatur perversoris periculum.

Quaestio decima.

De consuetudine.

200. Definitio. Vox *consuetudo* dupliciter accipitur:
a. *causaliter* pro actibus a communitate frequenter repetitis; **b.** *formaliter* pro iure, quod accedente legislatoris consensu ex illis oritur. Hinc consuetudo formaliter *definiri* potest ius quoddam seu lex introducta diuturno communitatis usu approbante eo, qui curam illius communitatis habet.

Probe notandum est discriminem, quod intercedit inter consuetudinem (derogatoriam) et praescriptionem iuris, quacum consuetudo quandoque confunditur: alia enim principia consuetudinem, alia praescriptionem regunt, quare non eadem utrobique condiciones requiruntur. Praesertim vero **a.** ad praescriptionem bona fides requiritur, ad consuetudinem non requiritur; **b.** ad praescriptionem consensus illius non requiritur, contra quem praescribitur, ad consuetudinem vero consensus legislatoris requiritur; **c.** praescriptio valet etiam pro privato contra privatum, minime vero consuetudo. Attamen etiam consuetudo praescribi dicitur, quia usum diuturnum et spatiū temporis requirit, ita ut obiectum praescriptionis fieri possit.

201. Divisio. 1. Ratione extensionis in *universalem* seu *generalissimam*, quae in universa ecclesia viget; in *generalem* (in se particularis est), quae in tota aliqua provincia ecclesiastica viget; in *specialem*, quae in communitatibus minoribus (dioecesis, capitulum, ordo religiosus vel provincia religionis; non autem parochia vel domus religiosa, quae non est monasterium sui iuris), sed tamen legum capacibus viget; et in *specialissimam*, quae a personis privatis et communitatibus, quae legis non sunt capaces, observatur. Patet hanc non habere ratio-

nem legis, sed ad instar privilegii esse tantum facultatem aliquid agendi vel omittendi¹).

2. Ratione relationis ad legem in consuetudinem *contra* legem, quae legem exsistentem aut omnino aut saltem ex parte aufert; *praeter* legem, quae novam legem inducit; *secundum* legem, quae legem exsistentem ipso usu confirmat vel interpretatur.

Ex hac divisione patet triplicem esse consuetudinis effectum: α . interpretandi legem; β . inducendi novam legem; γ . abrogandi legem exsistentem.

Articulus primus.

De condicionibus requisitis.

202. **Condiciones**, quae requiruntur, ut consuetudo vim habeat, sunt:

1. *Consensus legislatoris*; sufficit autem *consensus legalis*.

a. Consuetudo in ecclesia vim legis a consensu competentis superioris ecclesiastici unice obtinet²). Revera sine aliquo consensu legislatoris nulla lex.

b. Ut consuetudo vim legis obtineat, non requiritur consensus personalis, sed sufficit *legalis*: nihil enim impedit, quominus legislator lege universalis statuat, consuetudinem debitibus qualitatibus praeditam vim legis habere; quod si legislator fecerit, consuetudo vim legis accipit sine ulteriore consensu; id autem ipso iure statutum est³).

α . *Consensus* potest esse *personalis*, quo superior ipse, aut *legalis*, quo ius vel lex universalis consuetudinem approbat. Personalis supponit cognitionem consuetudinis, legalis eam non exigit. *Consensus personalis* est *expressus*, si legislator dat licentiam inducendi consuetudinem, et est *tacitus*, si legislator consuetudinis conscientia ei non resistit, cum facile resistere possit. Quare consuetudo, quam legislator prudenti silentio tantummodo tolerat, vim legis per consensum personalem obtinere nequit.

β . *Consensus legalis* definiri solet praevia approbatio facta per voluntatem universalem in iure expressam approbandi quamcunque consuetudinem debitibus vestitam.

γ . Si pro consuetudine habetur *consensus personalis*, etiam tacitus tantum, non requiritur legitimum tempus ad consuetudinem inducendam, sed statim cessat obligatio legis; est potius abrogatio legis; nova autem obligatio post Codicem non oriri videtur nisi per

¹) Cf. Wernz I. n. 187. Cn. 26.

²) Cn. 25.

³) Cn. 27, 28.

legem formaliter latam vel per consuetudinem tempore statuto observatam.

2. Ex parte *materiae*: ut consuetudo sit *rationabilis*, i. e. talis, quae a legislatore tamquam utilis statui posset, quamvis legi praesenti sit contraria; *rationabilis* ergo non est, quae iuri naturali vel divino est contraria, vel quae in lege expresse reprobatur¹⁾.

Ut sit *rationabilis* non requiritur, ut sit melior et perfectior quam lex exsistens; possunt enim esse diversi modi agendi, qui a legislatore praecipi possent tamquam utiles, quamvis unus perfectior sit aliis. Neque requiritur, ut sine peccato inchoetur; qui enim consuetudinem contra legem inducunt, initio plerumque peccant; sed *irrationabilis* esset, utpote legi altiori contraria, quae occasionem peccati crearet, v. g. usus, qui legem de libris prohibitis vel de clausura religiosorum tollere vellent.

3. Ex parte *subjecti*: ut inducatur a communitate, quae *legis ecclesiasticae recipienda capax est*²⁾; talis est ecclesia universa, dioecesis, ordo religiosus, quandoque etiam huius provincia (semper moraliter intelligendo de maiore parte communitatis); *capax* non est paroecia, dominus religiosa, quae non sit monasterium sui iuris.

4. Ex parte *actuum*: ut sint *frequentes, uniformes, publici, deliberati*, facti cum *intentione se obligandi vel deobligandi*.

a. Quoad priora requisita non est difficultas: excluduntur actus positi vel omisi ex ignorantia, metu, errore, ex mera inconsideratione vel levitate, similiter, quae ex mera devotione exercentur, ut terna salutatio angelica.

b. Quoad *intentionem dicendum* est: si agitur de consuetudine *praeter legem*, quae novam obligationem imponit, requiritur positiva intentio se obligandi³⁾; si agitur de consuetudine *contra legem*, non opus est, ut subditi legem cognoscant, et nihilominus contra eam agant, sed sufficit, ut contrarius usus ita invalescat, ut legislator sine aliqua perturbatione populi contradicere non posset.

Si agitur de actibus ex mera devotione positis, animus se obligandi quandoque colligitur ex adiunctis, v. g. si observetur cum aliquo incommodo, si transgressores puniantur, si homines probi communiter ita iudicent.

5. Ex parte *durationis*: tempus a lege statutum, quod est pro consuetudine tum *contra*⁴⁾, tum *praeter*⁵⁾ legem, 40 anni continui et completi; contra legem vero, quae continet clausulam futuras consuetudines prohibentem, debet esse centenaria vel immemorabilis⁶⁾.

Supposito *dubio positivo* circa consuetudinem, adeo ut ex una

¹⁾ Cn. 27 § 2.

²⁾ Cn. 26.

³⁾ Cn. 28.

⁴⁾ Cn. 27 § 1.

⁵⁾ Cn. 28.

⁶⁾ Cn. 27 § 1.

parte vere probabile sit omnia haberi, quae ad legitimam consuetudinem inducendam requiruntur, et pari modo ex altera parte probabile sit aliquid eorum deesse, quae ad legitimam consuetudinem requiruntur, ita distinguendum est: *a.* in dubio circa consuetudinem *praeter legem* consuetudo nondum obligat: dubium namque est, num consuetudo vim legis obtinuerit; lex autem dubia non obligat; *b.* in dubio circa consuetudinem *contra legem* lex non amplius obligat: eo enim, quod consuetudo contraria probabiliter a lege deobligat, ipsa lex facta est dubia; lex autem dubia non obligat.

Articulus secundus.

De effectibus consuetudinis.

De dupli tantum consuetudine hic agendum est: *α.* de consuetudine *derogatoria* seu *contra legem* et *β.* de consuetudine *obligatoria* seu *praeter legem*.

203. Eius vis derogatoria. 1. Consuetudinem ecclesiasticam, de qua sola hic agitur, habere vim *abrogandi legem* constat ex iure canonico, quod consuetudini hanc efficaciam expresse tribuit¹). Et sane eadem est vis consuetudinis et legis; lex autem posterior abrogare potest priorem; ergo etiam consuetudo id potest, modo debitissimis vestita sit condicionibus.

2. Consuetudo abrogare non potest legem *naturalem*, quia haec est immutabilis, nec legem positivam *divinam*, quia vis consuetudinis ab auctoritate humana derivatur, nempe a consensu legislatoris humani; atqui auctoritas humana nihil potest contra legem divinam; sed abrogare solum potest legem *ecclesiasticam*.

Etsi consuetudo non habeat vim abrogandi *legem divinam*, eam tamen *interpretari* i. e. indicare potest, quomodo lex ex mente legislatoris intelligenda et observanda sit. Haec tamen consuetudo, interpres legis divinae, regi debet infallibili iudicio ecclesiae, quae sola est authentica interpres institutionum et mandatorum Christi.

3. Nulla est *lex ecclesiastica*, quae contraria consuetudine abrogari non possit, nisi in iure expresse reprobetur²).

Ergo legitima consuetudo abrogare potest etiam:

a. *Legem expresse prohibentem* contrariam consuetudinem. De qua Codex haec habet: *Contra legem ecclesiasticam, quae clausulam continet futuras consuetudines prohibentem, sola prae-*

¹⁾ *Codex iuris can. cn. 27* habet: *Consuetudo iuri ecclesiastico praeiudicium non affert nisi fuerit rationabilis et legitime prescripta.*

²⁾ *Cn. 27.*

scribere potest rationabilis consuetudo centenaria aut immemorabilis¹⁾.

b. *Legem irritantem*: lex enim irritans abrogari potest per aliam legem; ergo etiam per consuetudinem, quae eiusdem est auctoritatis.

c. *Consuetudinem aliquam exsistentem*.

Ergo consuetudo universalis abrogare potest consuetudinem universalem, et consuetudo particularis particularem; universalis autem consuetudini particularis derogare potest ex parte, in eo scilicet loco, in quo particularis consuetudo invaluit

204. Eius vis obligandi. 1. Consuetudinem vim habere inducendi legem, si debitiss condicionibus fuerit vestita, *Codex expresse declarat*²⁾.

Lex per consuetudinem introducta vocatur *lex non scripta*, ut distinguatur a lege scripta, quae expressa legislatoris ordinatione constituitur et promulgatur.

2. Consuetudo imponere potest quamcunque legem: praceptivam, irritantem, immo etiam mere poenalem: consuetudo enim efficere potest, quod efficit ipsa lex; atqui lex quamcunque obligationem imponere potest.

Constat legem *omnes* clericos in sacris constitutos ad recitationem officii obligantem et nonnulla impedimenta matrimonii dirimentia ut impedimentum disparitatis cultus consuetudine inducta esse, quod tamen hodie fieri non iam potest³⁾.

205. Num nova lex auferat contrarias consuetudines vigentes.

a. Consuetudo contra aut praeter legem per novam legem contrariam revocatur; sed consuetudinem centenariam vel immemorabilem nova lex non revocat et lex generalis non revocat consuetudinem particularem, nisi lex de eisdem expressam mentionem faciat⁴⁾.

b. Quid vero leges Codicis quoad consuetudines eousque vigentes efficiant, haec sunt⁵⁾:

Consuetudines sive universales sive particulares, quae ipsis canonibus expresse reprobantur, corrigi debent, licet sint immemorabiles⁶⁾.

Consuetudines, quae non expresse reprobantur et centenariae vel immemorabiles sunt, tolerari possunt, si

¹⁾ Cn. 27, 1.

²⁾ Cn. 28.

³⁾ Cn. 1041.

⁴⁾ Cn. 30.

⁵⁾ Cn. 5.

⁶⁾ Cn. 5. Consuetudo *immemorabilis* ea est, cuius initii memoria vulgaris non existit. Non dicitur: cuius initii cognitio non existit; ideo consuetudo immemorialis esse potest, etsi eius initia ex historia probe nota sint, modo eius exsistentia hominum nunc viventium memoriam (centum circiter annos) transcendat.

locorum ordinarii existimant, eas prudenter removeri non posse. Aliae autem, quae non sunt centenariae, suppressae sunt, nisi Codex aliud expresse statuat.

Quaestio undecima.

De collisione officiorum et iurium.

206. Notiones.

1. *Officia* pro diversitate legum, ex quibus oriuntur, sunt:

a. *officia affirmativa*, quae ex praceptis, et *officia negativa*, quae ex prohibitionibus oriuntur;

b. *absoluta*, quae simpliciter et sine exceptione, et *hypothetica*, quae solum in certis suppositionibus obligant;

c. *naturalia*, quae in lege naturae, et *positiva*, quae in lege positiva sive divina sive humana fundantur;

d. *superiora et inferiora*, prout ad maiora vel minora bona servanda, ad maiora vel minora mala avertenda referuntur;

e. *iustitiae*, quae obligant ex debito stricto vel saltem legali, et *aliarum virtutum*, v. g. caritatis, quae obligant ex debito morali.

2. Cum *iura* correspondeant officiis iustitiae, eodem modo atque officia distinguuntur; in specie notanda sunt:

a. *iura connata*, quae cum ipsa natura rationali habentur, et *iura acquisita*, quae ex contractibus vel per legem positivam obtinentur.

b. *iura inalienabilia*, quibus nullatenus renuntiari potest, et *alienabilia*, quibus renuntiari potest: quod enim homini sive ad finem ultimum assequendum sive ad moralem obligationem implendam necessarium est, abdicari non potest.

3. *Collisio officiorum* est concursus complurium obligationum, quae simul impleri non possunt.

Sic in casu iniusti aggressoris ius servandi vitam propriam et obligatio servandi vitam alienam collidunt. Cum ius servandi propriam praestantius sit, altera obligatio vim suam amittit.

a. Sunt auctores, qui putent, collisionem officiorum in obiectiva rerum veritate exsistere; per peccatum enim harmoniam et ordinem moralem turbatum esse, insuper officia vitae terrenae et aeternae, individualis et socialis saepe in-

vicem opposita esse, ita ut collisio non solum error singulorum mere subjectivus sit, sed fundatus in disharmonia objectiva. — Nihilominus dicendum est, collisionem officiorum esse mere apparentem; omnes enim leges et omnia officia ultimatum fundantur in sapientia et voluntate divina, ex qua omnis obligatio proficiscitur et proinde objectivam repugnantiam continere non possunt; alterutra solum obligatio in rerum veritate existit; concedendum quidem est, harmoniam turbatam et varias relationes hominum nunc temporis valde complexas esse; et exinde cognitionem difficultorem fieri; attamen ultima ratio apparentis collisionis est imperfecta et inadaequata cognitio legum et conditionum pro earum valore requisitarum¹⁾.

b. Quare in casu, quo officia collidunt, de hac re potissimum agitur, ut collisio solvatur seu ut determinetur, quae nam obligatio inter collidentes, ceteris cessantibus, exigat, ut impleatur. Ad hoc determinandum plures regulae statuuntur.

207. Regulae ad solvendam collisionem. Supremum in hac re principium hoc est: Praevalet obligatio oriens ex lege, quae spectata natura et fine maioris momenti est. Unde sequentes regulae inferuntur.

a. Praecepta legis naturae praferenda sunt praecettis legis positivae divinae, haec praeceptis legis positivae humanae; inter haec praecepta legis ecclesiasticae praevalent praecettis legis civilis, id quod ex diverso fine harum legum eruitur, quorum unus altero nobilior est.

Lex, quae exigit, ut proximo egenti subveniamus, superior est lege abstinendi ab operibus servilibus (cf. Matth. 12, 1—14); lex servandi sanitatem praferenda est legi ieiunii vel abstinentiae.

b. Praecepta negativa praevalent praecettis positivis; ideo in genere maior est obligatio vitandi prohibita quam faciendi praecepta: id enim, quod lege negativa prohibetur, semper omittendum est; id autem quod lege affirmativa praecipitur, solum hinc inde, ubi possibile est, faciendum est.

Non licet mentiri nec turpe negotium exercere ad subveniendum egenti.

c. Praecepta iustitiae quibus in altero respondet ius strictum, in genere praevalent praecettis caritatis, ubi illud non verificatur.

Si simul concurrunt obligatio solvendi debitum et dandi elemosynam, praevalet prior, quae est iustitiae, prae obligatione posteriore, quae est caritatis. Attamen si cui solvendum est debitum, quo soluto debitor se coniicit in gravem necessitatem, potest differe solutionem, quamvis sit obligatio iustitiae.

d. Praecepta (negativa et positiva), quae maiora

¹⁾ Cf. Koch, Moraltheologie p. 94.

bona tinentur, praevalent legibus, quae minora tinentur; ideo praecpta, quae referuntur ad bona spiritualia, bona interna, bona communia, preferenda sunt praecptis, quae referuntur ad bona corporalia, externa, privata.

Sic civis militare tenetur, etsi propria vita vel propria familia damnum patiatur. — Sacerdos vel medicus aegrotos iuvare tenetur, etsi propria sanitas vel propria familia periclitetur. — Non licet a fide deficere ad vitam servandam; nec fidem negare ad declinandam persecutionem. — Famulus, cui famulatus est occasio peccati, quae nullis mediis removeri potest, tenetur famulatum deserere, etsi damna temporalia essent gravissima. — Non licet vitam periculo exponere propter exiguum aliquod bonum temporale.

e. Quodsi in casu officiorum collidentium post diligens examen determinari non possit, quaenam obligatio praevaleat, et simul urgeat necessitas operandi, electio pro arbitrio fieri potest. Error, qui in hoc casu forte committitur, involuntarius est neque agenti imputatur.

Liber quartus.

De conscientia¹⁾.

Quaestio prima.

De natura conscientiae.

Articulus primus.

De conscientia in genere.

208. Conscientia. 1. Sicut conscientia *psychologica* est cognitio actus proprii interni, ita conscientia *moralis*, de qua hic agimus, est iudicium de indole morali nostrarum actionum.

2. Habitualis autem facultas ita iudicandi similiter conscientia vocari solet; ita latina vox tum habitum, tum actum significat; graece pro actu συνείδησις, pro habitu συντήρησις usurpatur²⁾.

3. *Existentia* conscientiae moralis est factum universale: omnes enim homines, culti aequae ac barbari, vocem conscientiae in semetipsis percipiunt.

Huius rei testimonia sedulo collegerunt auctores supra citati, praesertim *Cathrein*. S. scriptura conscientiam ubique supponit, cum eius varias activitates passim describat. Cf. *Schindler* p. 195.

4. Est ergo *synteresis* quaedam proprietas intellectus, qua hic magna facilitate atque evidentia cognoscit universalissima principia moralia seu suprema principia

¹⁾ *S. Thomas* I. II. q. 10. *S. Alphonsus* l. 1. tr. 1. n. 1—89. *Sporer-Bierbaum*, *Theologia mor. decalog.* (Paderbornae. Typographia bonifac. 1897) I. tr. 1. n. 1—109. *Reuter*, *Theolog. mor. pr. 1. tr. 2. n. 59 ss. Bouquillon* l. c. pr. 2. n. 243 ss. *Lehmkuhl* I. n. 111 sqq. *Ballerini-Palmieri*, *Opus theolog. mor.*³ (Prati. Giachetti [1898] I.) n. 130—235. *Simar*, *Das Gewissen und die Gewissensfreiheit*² (Freiburg. Herder. 1902). *Cathrein*, *Das Gewissen und die Gewissensfreiheit* (Freiburg. Herder. 1906).

²⁾ Secundum s. *Hieronymum* (com. in *Ezech.* l. 1. c. 1. n. 10; M. L. 25 p. 22); cum hic sit unicus locus inter graecos scriptores, probabilius censemur esse mendum pro συνείδησις.

legis naturalis. Deinde vero synteresis etiam ipsa haec principia significat.

a. Eiusmodi principia sunt e. g. bonum faciendum, malum vitandum; quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris; supremum numen colendum est; promissa servanda sunt; praecepta impleri debent, et alia suprema principia legis naturalis. Ex his principiis universalibus scientia moralis deducit veritates, quas ipsa docet, e. g. bonum faciendum est; sed miseris subvenire bonum est; ergo miseris subveniendum est. Malum vitandum est; adulterium malum est; ergo adulterium vitandum est.

b. Inest homini ingenita dispositio ad vitam moralem ducendam (eine sittliche Anlage), quae dispositio duo complectitur: dispositio-
nem *intellectus* ad cognoscendam legem moralem et naturalem, pro-
pensionem *voluntatis* sequendi leges morales ab intellectu propositas tamquam normam liberae activitatis. Cum utraque dispositio nomine
conscientiae (synteresis) significetur, patet, conscientiam hoc sensu
integralam vitam moralem, prout ab intellectu et voluntate procedit,
designare, ut cum hominem dicimus religiosum vel religione caren-
tem (gewissenhaft, gewissenlos).

c. Conscientia, cum sit dispositio et qualitas habitualis intel-
lectus et voluntatis, excoli et perfici potest et debet; quoad intellec-
tum, eo quod leges servandas discendo scientiam moralem nobis
comparamus; quoad voluntatem, eo quod legibus moralibus prompte
oboediamus. Eadem conscientia, etsi nunquam penitus extingui pos-
sit, negligentia tamen et praesertim vitiis et voluptatibus obnubilari,
infirmari, quin etiam vitiari potest. Hinc aequa de conscientia illu-
minata et vigilante, ac de conscientia cauteriata et dormiente loquimur.

209. Conscientia (*συνείδησις*). *Conscientia moralis* altero (proprio) sensu est *iudicium mentis de moralitate actionis proxime practicum*, quod quidem *iudicium dic-tamen (conscientiae)* vocari solet.

a. Iudicium mentis, quod pro objecto habet actionis humanae moralitatem, aliud est *remote practicum* seu *speculativum*, quod ac-
tiones in abstracto et in genere respicit, ut furtum esse vitandum,
egeno esse succurrendum; aliud *proxime practicum* seu *simpliciter practicum*, quod refertur ad actiones morales in concreto et in par-
ticulari hic et nunc ponendas simul cum omnibus adiunctis, in qui-
bus reperiuntur, et voluntatem agentis immediate dirigit, e. g. hanc
rem a me non esse auferendam utpote alienam, huic homini nunc
mihi esse subveniendum utpote egeno; non illud sed hoc vocatur
conscientia.

b. Iudicia de bonitate et malitia actionum in genere vel sunt universalissima, veritates nempe, quae synteresim seu prima principia moralia constituunt, vel minus universalia, quae totidem sunt con-
clusiones, ex primis principiis deductae: malum est vitandum; fur-
tum est malum. Hae veritates deductae *scientiam moralem* consti-
tuunt. Ad haec iudicia deducenda intellectus habitum acquirere
potest, qui pariter vocatur *scientia moralis*. In formandis principiis
synteresis intellectus non errat; in formandis principiis scientiae
moralis errare potest et aliquando errat.

c. Veritates tum synteresis tum scientiae moralis *universales* sunt; conscientia econtra versatur circa singularem actionem nunc
ponendam, eius proinde dictamina *particularia* sunt, immediate tamen

ex veritatibus scientiae moralis, mediate ex veritatibus synteresis deducta. Ideo dictamen conscientiae virtualiter aequivalet conclusiō alicuius syllogismi, cuius maior continet legem moralem, minor actionem hic et nunc ponendam, cui lex applicatur, et conclusio exhibet convenientiam vel disconvenientiam actionis cum lege, e. g. furtum est illicitum; haec actio est furtum; ergo haec actio est illicita.

210. Principia primaria. 1. *Homo honeste agere non potest sine iudicio practico de bonitate actionis.*

Probatur a. ex s. scriptura: S. Paulus loquens de scandalo ex usu ciborum Iudeis prohibitorum duplicem statum mentis distinguit, *fidem*, i. e. firmum iudicium de bonitate actionis, et *incertitudinem*, qua quis huc illucque vertitur; qui fidem habet, non peccat; quod vero non est ex fide, peccatum est.

Rom. 14, 21 sqq.: »Bonum est non manducare carnem et non bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur aut scandalizatur aut infirmatur. Tu *fidem* habes? penes temetipsum habe coram Deo. Beatus qui non iudicat ($\delta\mu\eta\chi\rho\iota\omega\nu$) semetipsum in eo quod probat. Qui autem *discernit* ($\delta\delta\epsilon\delta\alpha\chi\rho\iota\omega\nu\mu\varepsilon\nu\varsigma$), si manducaverit, damnatus est, quia non ex fide. Omne autem, quod non est ex fide, peccatum est.«

b. ex ratione: voluntas enim, cum sit potentia caeca, indiget convenienti directione; atqui directionem voluntas accipere solum potest a conscientia: nam illa potentia, a qua voluntas naturaliter in suis operationibus dependet, est ratio; ratio autem, quae in particulari casu dictat, hoc esse faciendum, quia bonum, illud omittendum, quia malum, est conscientia. Dicitur regula *proxima*, quia voluntati magis propinqua est quam lex, et dicitur regula *subiectiva et interna*, ut distinguatur a lege, quae est norma obiectiva et externa.

Ergo, quod probe notandum est, actiones humanae suam bonitatem aut malitiam moralem (formalem) non sumunt a norma moralitatis vel a lege, ut in se est, sed a lege, prout per dictamen conscientiae voluntati proponitur seu a conscientia; quare absque ratione de praeteritis actionibus bona fide positis anguntur, qui postea audiunt eas fuisse peccaminosas.

2. *Conscientiae vere convenit vis obligandi:* legi enim vere proprieque dictae convenit vis obligandi; ergo etiam conscientiae, quae non est nisi lex ad singulas actiones humanas applicata. Eadem est igitur vis obligatoria conscientiae, quae est legis; et quoniam omnis obligatio legis a voluntate Dei est derivanda, conscientia tum *voluntas Dei* tum *vox Dei* vulgo neque inepte appellatur.

Quoniam autem Deus voluntatem suam nobis manifestat per rationem nostram, quae falli potest, dictamen conscientiae potest esse erroneum; hinc fieri potest, ut sequi teneamur conscientiam malum praecipientem.

211. Divisio. Conscientia multipliciter dividitur:

1. *Ratione actuum*, ad quos refertur, in *antecedentem* et *consequentem*, prouti actus aut mox ponendi aut iam positi sunt; illa indicat, quid bonum vel malum, quid faciendum vel omittendum sit, haec autem *praeteritum* approbat vel accusat vel etiam, si id fieri potest, excusat.

Conscientia antecedens a Deo nobis data est ut *dux* et *moderatrix* vitae nostrae moralis, quam sequi tenemur, ut ad finem vitae aeternae perveniamus; conscientia consequens nostrarum actionum *iudicem* agit laudans et approbans, si bonae, monens, reprobans, *vituperans*, *terrens* atque *castigans*, si malae sunt. *Iudicium* approbans *testimonium* bonae conscientiae dicitur, *iudicium* accusans et reprobans *remorsus* seu *vermis conscientiae*. *Testimonium* bonae conscientiae solatum et *praemium*, donum pacis internae, *remorsus conscientiae* angores et poenam afferunt: *Non est pax impiis*¹⁾. Unde conscientia hominem magnopere iuvat ad finem suum consequendum.

Nota. Conscientia antecedens est proxima regula morum, de qua sola nobis hic sermo est, ad quam proinde divisiones pertinent, quae sequuntur.

2. *Ratione obligationis*, quam manifestat, in *principientem*, *prohibentem* et *permittentem*.

3. *Ratione assensus* in *certam* et *dubiam*; *certa* ea est, qua mens firmiter absque errandi formidine iudicat actionem esse bonam et licitam vel malam atque illicitam; *dubia* ea est, qua mens iudicium de actionis honestate suspendit vel format quidem, sed cum formidine errandi.

4. *Ratione conformitatis* cum *objecto* in *veram* et *erroneam*.